
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 6

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει 

3. Το Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007?2013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010)

4. Την με ΑΠ 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ανάπτυξης “Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 1502/ 8.12.2000) Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης» σύμφωνα με το άρθρο 5 του N. 

3614/2007. 

5. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α 213/07.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 

μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας – 

Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 

Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

6. Την με ΑΠ 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 113/29.3.2010) Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονομίας,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

, 23/01/2012
Α.Π. : 367/79/Α2

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση :  
Ταχ.Κώδικας : 
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΕΛΚΑ
Τηλέφωνο :  2107450854
Fax : 2107473666
Email : pelka@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ-ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΧΙΑΚΑ ΑΝΕΡΓΩΝ 

ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-8" με κωδικό MIS 364877 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού" 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (ΟΤΕΚ) 
(ΠΡΩΗΝ ΣΤΕ -ΚΩΔ:501311)

Προς:

ΔΡΑΓΑΤΣΑΝΙΟΥ 4- 10559 ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 6

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: Διορισμός μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για την 

Ανταγωνιστικότητα του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

7. Την µε Α.Π. 7682/1854Δ/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, 

στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”.

8. Το Π.Δ.65/2011(ΦΕΚ Α' 147/27.06.2011) «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών 

Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Νέας Γενιάς».

9. Το Π.Δ.66/2011(ΦΕΚ Α' 148/27.06.2011) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

10. Την με αριθμό C/2007/5534-12.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού 2007-2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

(Κωδικός CCI 2007GR05UPO001).

11. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας - CCI2007GR161PO001.

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει.

13. Τον Κανονισμό ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 210/31.7.2006) “περί καθορισμού γενικών διατάξεων

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την 

κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει

14. Τον Κανονισμό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού ΕΚ 

1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως 

ισχύει

15. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει.

16. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

17. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων 

Πράξεων, όπως ισχύει.

18. Έγγραφο ΕΥΘΥ με Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενημέρωση για διαδικασίες πρόληψης και αντιμετώπισης της 

απάτης σε συγχρηματοδοτούμενα έργα από το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις»

19. Την από 22-12-2008, 4η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», με την 

οποία εγκρίθηκαν τα ειδικά κριτήρια επιλογής των πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

20. Την υπ’ αριθμ. 0.12047/οικ.62058/28-6-2010 (ΦΕΚ1032/Β/07.07.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση σχετικά με την 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 6

στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα».

21. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 1491/Β/29.07.2008), που αφορά το Ενιαίο Σύστημα 

Διαχείρισης, Αξιολόγησης, παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 

συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα που 

εμπεριέχουν δράσεις κατάρτισης, όπως ισχύει. 

22. Το με υπ’ αριθμ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ που αφορά την εκτίμηση της 

απασχόλησης που δημιουργείται κατά την υλοποίηση των ‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ

23. Το με αρ. πρωτ. 670/03.05.2011  έγγραφο με την γνωμοδότηση της Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΜΟΚΕ) του ΚΔΕΟΔ, 

περί του θεσμικού πλαισίου υλοποίησης δράσεων κατάρτισης και το ενδεχόμενο ύπαρξης κρατικών ενισχύσεων.

24. Το με αρ. πρωτ.:ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝΑΔΙΙ/797/24-03-2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού και Τουρισμού για 

εξειδίκευση των δράσεων κατάρτισης του τουριστικού τομέα που προτείνεται να υλοποιηθούν με πόρους που θα εκχωρηθούν 

από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού (ΕΠΑΝΑΔ) προς την ΕΥΔ ΕΠΑΕ.

25. Τον Ν. 3105 (ΦΕΚ Α΄ 29/10-2-2003) Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις,

που αφορά τον ΟΤΕΚ και ειδικότερα το Άρθρο 2, στο οποίο περιγράφονται οι σκοποί του και τεκμηριώνεται η αρμοδιότητα του

για την υλοποίηση της σχετικής δράσης.

26. Το έγγραφο με Α.Π. 151-596/ΨΣ 1272-Γ΄/17-03-2011 της ΕΥΔ Ψηφιακής Σύγκλησης, πιστοποίησης επάρκειας του 

Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.)

27. Το έγγραφο με Α.Π. 1.7894/3.1384/08.07.2011 της ΕΥΣ ΕΚΤ με το οποίο χορηγείται εξαίρεση των δράσεων της Παρούσας

πρόσκλησης από το ΕΣΔΕΚ όσον αφορά στους εκπαιδευτές, τις εκπαιδευτικές δομές και την διάρκεια των προγραμμάτων 

κατάρτισης.

28. Το έγγραφο με Α.Π. 1.10526/οικ.6.2565/28-7-2011 της ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ γνωμοδότηση με τα σχόλια επί των σχεδίων 

Προσκλήσεων της ΕΥΔ ΕΠΑΕ .

29. Την Εξειδίκευση της κατηγορίας πράξης «Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζόμενων και εποχιακά ανέργων εμπειροτεχνών 

στον τουριστικό τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών».

30. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 4085/812/A2/3-8-2011 Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων για την κατηγορία πράξης 

«Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζόμενων και εποχιακά ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο τον 

εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών» (Κωδ. Πρόσκλησης ΑΝΔ02).

31. Το με Α.Π. Φ.72Α/4/9573/13-10-2011 (ΕΥΔ ΕΠΑΕ Α.Π. 1050/21-10-2011) έγγραφο του Δικαιούχου, με το οποίο 

υποβλήθηκε αίτηση χρηματοδότησης πράξης προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης.

32. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης.

33. Το με αρ. πρωτ. 6577/1350/Α2/22-12-2011 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠΑΕ για την επιλογή της πράξης για ένταξη και το 

υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής Όρων το οποίο διαβιβάστηκε στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ στις 28-12-2011.

34. Την εισήγηση με Α.Π. 116/32/A2/12-1-2012 της μονάδας Α2 προς τον Ειδικό Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την 

ένταξη της πράξης με τίτλο «Κατάρτιση-Μετεκπαίδευση εργαζόμενων και εποχιακά ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό 

τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών -8» στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανθρώπινου Δυναμικού»

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 6

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ-ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΧΙΑΚΑ ΑΝΕΡΓΩΝ 

ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-8" στον Αξονα Προτεραιότητας "04 - Ενίσχυσης της 

Προσαρμοστικότητας του Ανθρώπινου Δυναμικού και των Επιχειρήσεων  στις 8 περιφέρειες σύγκλισης" του Ε.Π. 

"Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

364877 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (ΟΤΕΚ) (ΠΡΩΗΝ ΣΤΕ -
ΚΩΔ:501311)

 3. Δικαιούχος:

1020164 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0118

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ01180001

Τα εν λόγω προγράμματα στοχεύουν στην κατάρτιση και ανάπτυξη εξειδικευμένου 
ανθρώπινου δυναμικού, ικανού να προσφέρει τουριστικές υπηρεσίες υψηλής 
ποιότητας καθώς επίσης και στην βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του ελληνικού 
τουρισμού. Απευθύνονται σε εργαζόμενους, εποχιακά άνεργους και εμπειροτέχνες 
στον τουρισμό οι οποίοι υπηρετούν στον τουρισμό εμπειρικά και δεν διαθέτουν τίτλους
σπουδών τουριστικής εκπαίδευσης. Υλοποιούνται κατ΄εφαρμογή του Ν. 1077/1980 
(ΦΕΚ Τ. Α΄/225/2-10-1980) τις Υ.Α 106782007,10679/2007 (ΦΕΚ Τ.Α΄/1547/17-8-
2007)και Υ.Α 5635/13/4/11 έχουν διάρκεια 380 ώρες θεωρητικής και πρακτικής 
άσκησης, αρχίζουν μετά την 16η Οκτωβρίου και λήγουν 30 Ιουνίου. Υλοποιείται στις 
εξής περιφέρειες: Ανατολική Μακεδονία-Θράκη, Θεσσαλία, Ήπειρο, Ιόνια Νησιά, 
Δυτική Ελλάδα, Πελοπόννησο και Κρήτη, μετά από προτάσεις και διαβούλευση με 
τους κατά τόπους κοινωνικούς εταίρους και τα τμήματα και οι περιοχές υλοποίησης 
καθορίζονται σύμφωνα με τη ζήτηση κάτω από  διαδικασίες προκηρύξεων κατ΄ έτος. 
Τα τμήματα μετεκπαίδευσης είναι τα εξής 8: Λειτουργία Υποδοχής, Μηχανογράφηση 
υποδοχής, Εστιατοριακή Τεχνική, Εστιατοριακή Bar-Οινογνωσία, Μαγειρική Τέχνη, 
Μαζική Παραγωγή Φαγητών, Ζαχαροπλαστική Τέχνη και Οροφοκομία.
Η αναβαθμισμένη παρεχόμενη επαγγελματική κατάρτιση εξασφαλίζεται με την 
εισαγωγή σύγχρονων μεθόδων, θεωρητικά και πρακτικά.
Οι εκπαιδευτικές τεχνικές οι οποίες θα ακολουθηθούν θα είναι επιστημονικά 
παραδεκτές, ενώ θα δοθεί έμφαση στην καινοτομία. Βασικό μέλημα θα είναι ο 
ενεργός ρόλος των καταρτιζομένων στην εκπαιδευτική διαδικασία.
Τα προγράμματα αυτά κατέχουν ηγετική θέση στην κατάρτιση εμπειροτεχνών 
επαγγελματιών στον Τουρισμό σε εθνικό επίπεδο και είναι τα μόνα που κατοχυρώνουν
επαγγελματικά δικαιώματα δια νόμου.

 6. Παραδοτέα πράξης: Το πρόγραμμα Κατάρτισης-Μετεκπαίδευσης προβλέπεται να υλοποιηθεί σε δύο 
περιόδους:2011-2012 και 2012-2013.Για την εκπαιδευτική περίοδο 2011-2012 το 
πρόγραμμα αναμένεται να λειτουργήσει 14 τμήματα των 25 ατόμων σε 10 πόλεις με 
την εποπτεία των:ΕΠΑΣ Ναυπλίου(Λουτράκι,Πάτρα,Πύργος), Κεντρικής 
Υπηρεσίας(Βόλος),ΕΠΑΣ Ηρακλείου Κρήτης(Άγιος Νικόλαος, Ηράκλειο, 
Ρέθυμνο),ΕΠΑΣ Μακεδονίας(Τρίκαλα) και ΕΠΑΣ Κέρκυρας(Κέρκυρα,Ιωάννινα).
Η διδασκαλία θα πραγματοποιηθεί στην ΕΠΑΣ-ΟΤΕΚ στην πόλη του 
Ηρακλείου(Κρήτης),ενώ για τις υπόλοιπες πόλεις σε πιστοποιημένες από το ΕΚΕΠΙΣ 
δομές ή/και σε επιχειρήσεις του τουριστικού τομέα που θα προκύψουν μετά από 
διενέργεια διαγωνισμού.
Τα μαθήματα θα πραγματοποιούνται πρωινές ή απογευματινές ώρες και η διάρκειά 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 6

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

5007 Αριθμός εργαζομένων (εκτός δημοσίων υπαλλήλων και 
εκπαιδευτικών) και αυτοαπασχολούμενων που συμμετέχουν σε 
ενέργειες κατάρτισης

Αριθμός  926.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 1,034,387.20

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 54.39 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,034,387.20  1,034,387.20

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 946,370.13
 88,017.07

Βάση 
Παραστατικων

 1,034,387.20Σύνολο (1)  1,034,387.20

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,034,387.20 Ευρώ 

τους είναι 5 ½ μήνες,με δυνατότητα μείωσής τους έως και 20%(380 ώρες θεωρητικής 
και πρακτικής άσκησης,με δυνατότητα εκπαιδευτικών επισκέψεων).
Η επιλογή των καταρτιζομένων θα διενεργηθεί από τριμελή επιτροπή με κριτήρια:την 
ηλικία,την προϋπηρεσία και τον τίτλο σπουδών.
Οι εκπαιδευτές θα προέρχονται,κατά προτίμηση,από το Μητρώο Εκπαιδευτών 
Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης του ΕΚΕΠΙΣ. Επίσης προσλαμβάνονται 
υπόλογοι-οικονομικοί διαχειριστές.
Εφόσον η παρακολούθηση πραγματοποιείται με αριθμό μικρότερο των 14 
ατόμων,μπορεί να καταργηθεί το εν λόγω τμήμα και να ενοποιηθεί σε συγγενές 
πρόγραμμα.
Οι Μετεκπαιδευόμενοι υποβάλλονται σε εξετάσεις, γραπτές και προφορικές ή 
πρακτικές, από Επιτροπές οριζόμενες από το Γενικό Διευθυντή.
Χορηγούνται:Πιστοποιητικό σπουδών,κατά τη διάρκεια της φοίτησης και Πτυχίο,στους
αποφοιτούντες,με σχετική απόφαση του ΔΣ(απαιτούνται στα μαθήματα τέχνης και 
ξένης γλώσσας βαθμός τουλάχιστον 10,και ΜΟ βαθμολογίας από 10 και άνω).
Οι απόφοιτοι αποκτούν την υπαλληλική ιδιότητα και παίρνουν επίδομα 10% επί του 
βασικού μισθού.
Ο προγραμματισμός για την εκπαιδευτική περίοδο 2012-2013 θα ξεκινήσει τον Μάιο 
2012,θα ακολουθηθεί η ίδια μεθοδολογία,με μικρές διαφοροποιήσεις,ανάλογα με τις 
ανάγκες της τουριστικής αγοράς.

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 6 από 6

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Πατεράκης Εμμανουήλ

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,034,387.20 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,034,387.20 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,034,387.20 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 461,753.20 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0118
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ01180001
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΟΧΟΦ-ΑΟ4


